ỦY BAN BẦU CỬ

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:             /UBBC-SNV

V/v triển khai văn bản của Hội đồng bầu cử

Quốc gia về việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo

công tác bầu cử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2026

Kính gửi:

 - Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố;

  - Các sở, ngành thành phố;

 - Công an thành phố;

 - Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử xã, phường, đặc khu;

Căn cứ Công văn số 163/HĐBCQG ngày 27/02/2026 của Hội đồng bầu cử

Quốc gia về việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử; Ủy ban bầu cử thành

phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các sở,

ngành thành phố, Công an thành phố, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Ủy ban nhân

dân, Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện một số nội dung

sau đây:

1. Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu

- Tiếp tục bám sát, thực hiện đầy đủ yêu cầu tại Chỉ thị số 46-CT/TW ngày

16/5/2025 của Bộ Chính trị1, các Kết luận của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử,

mới nhất là Kết luận số 03-KL/TW ngày 23/02/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư2,

các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia, Chỉ thị

của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của thành ủy, Ủy ban nhân dân Ủy ban bầu cử

thành phố và các văn bản hướng dẫn về bầu cử.

- Tổ chức các hoạt động để người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp gặp gỡ, tiếp xúc cử tri, thực hiện vận động bầu cử theo Kế hoạch

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, bảo

đảm công bằng, an toàn, dân chủ, linh hoạt và đúng pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện

truyền thông với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, nhất là các địa bàn

đặc thù, đối tượng cử tri đặc thù và tuần lễ sát ngày bầu cử; tăng cường tuyên truyền

trực quan (pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, cờ, phướn) tạo không khí phấn khởi, thể hiện

1 Về lãnh đạo cuộc bầu củ đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.
2 Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2

được tinh thần, ý nghĩa của đợt sinh hoạt chính trị đặc biệt quan trọng, ngày hội của

toàn dân, để người dân tích cực tham gia bầu cử, đạt tỷ lệ cao; đồng thời đấu tranh,

phản bác mạnh mẽ, hiệu quả với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực

thù địch, thông tin xấu độc trên mạng xã hội. Các Tổ bầu cử phải thường xuyên

thông báo cho cử tri thuộc khu vực bỏ phiếu biết về ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời

gian bỏ phiếu bằng các hình thức niêm yết, phát thanh, thông qua ứng dụng VNeID

và các phương tiện thông tin đại chúng khác của địa phương.

 - Bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn xã hội, đặc biệt tại các địa bàn

trọng điểm; các thời điểm sát ngày bầu cử; phòng, chống sự phá hoại của các thế lực

thù địch, phản động; bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng, chống thiên tai,

cháy nổ. Chuẩn bị các phương án, kịch bản để sẵn sàng ứng phó khi có phát sinh

diễn biến phức tạp về thiên tai, dịch bệnh, về an ninh, trật tự xã hội tại địa phương

mình. Đảm bảo các điều kiện chu đáo cho cử tri đi bầu cử (nước uống, chỗ ngồi,

tránh mưa nắng) để ngày bầu cử thực sự vui tươi, dân chủ, đúng pháp luật, an toàn,

tiết kiệm và thành công tốt đẹp.

- Rà soát danh sách cử tri bảo đảm chính xác, không bỏ sót cử tri để bảo đảm

quyền bầu cử của cử tri. Nắm chắc tình hình nhân dân, những nơi có nhiều khu công

nghiệp, khu kinh tế để kịp thời giải quyết những vấn đề nảy sinh; theo dõi, kịp thời

xử lý các vụ việc phức tạp phát sinh ở địa phương. Tăng cường kiểm tra, giám sát

công tác chuẩn bị bầu cử. Khẩn trương hoàn thành việc giải quyết đơn thư khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị về người ứng cử và danh sách người ứng cử (chậm nhất là ngày

05/3/2026); sau khi kết thúc thời hạn, cơ quan phụ trách bầu cử thông báo cho người

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị biết về việc ngưng giải quyết, đồng thời tiếp tục nghiên

cứu, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ bầu cử.

Phân công rõ ràng nhiệm vụ; tăng cường nhân lực hỗ trợ hoạt động cho các tổ chức

phụ trách bầu cử, nếu cần thiết. Chú trọng tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác bầu

cử, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong bầu cử thật sâu sát, cụ thể, kỹ lưỡng

cho các tổ chức bầu cử, nhất là nghiệp vụ bầu cử của Tổ bầu cử. Tiếp tục hoàn thiện

công tác bố trí, sắp xếp, trang hoàng ở các địa điểm bỏ phiếu, khu dân cư, khu vực

công cộng. Các đơn vị được bầu cử sớm cần tổ chức chu đáo, đúng quy định; tuyệt

đối không làm lộ lọt kết quả kiểm phiếu ở các khu vực bỏ phiếu sớm để tránh ảnh

hưởng đến khu vực bỏ phiếu khác trong cùng đơn vị bầu cử. Công tác in sao tài liệu,

nhất là tiểu sử tóm tắt, ảnh chân dung của các ứng cử viên đại biểu đại biểu Hội đồng

nhân dân cấp xã, phiếu bầu... cần chuẩn bị chu đáo, cẩn thận, nhất định không để

xảy ra sai sót.

Các Tổ bầu cử có trách nhiệm quán triệt, phân công các thành viên trong Tổ

thực hiện nghiêm túc các công việc thực hiện trước, trong và sau ngày bầu cử theo

3

hướng dẫn tại Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ3, sách

“Hỏi đáp về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031” do Hội đồng bầu cử quốc gia phát hành và tài liệu hướng

dẫn ngày bầu cử do Ủy ban bầu cử thành phố phát hành. Trong đó, đặc biệt lưu ý

việc hướng dẫn cử tri thực hiện đúng nguyên tắc và trình tự, cách thức bỏ phiếu;

quản lý chặt chẽ số phiếu bầu cử, thực hiện nghiêm túc việc kiểm kê, kiểm tra, phân

loại phiếu bầu.

2. Công an thành phố

- Có phương án bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn xã hội, đặc biệt tại

các địa bàn trọng điểm; các thời điểm sát ngày bầu cử; phòng, chống sự phá hoại

của các thế lực thù địch, phản động; phòng, chống thiên tai, cháy nổ. Chuẩn bị các

phương án, kịch bản để sẵn sàng ứng phó khi có phát sinh diễn biến phức tạp về an

ninh, trật tự xã hội tại địa phương mình.

- Chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu

cử các xã, phường, đặc khu thực hiện việc rà soát danh sách cử tri bảo đảm chính

xác, không bỏ sót cử tri, nhất là những nơi có đông cử tri có hộ khẩu thường trú

nhưng không sinh sống thực tế tại địa phương hoặc có đông cử tri tạm trú; đồng thời

có các giải pháp vận dụng để tổng hợp nguyện vọng của cử tri, đảm bảo quyền bầu

cử của cử tri.

3. Các sở, ngành thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, hướng

dẫn, hỗ trợ các xã, phường, đặc khu triển khai đầy đủ các nhiệm vụ liên quan đến

công tác bầu cử tại địa phương.

4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

Chủ trì tổ chức các hoạt động để người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp gặp gỡ, tiếp xúc cử tri theo quy định pháp luật.

5. Về công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử:

 - Việc công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thuộc thẩm quyền của Ủy ban bầu

cử cùng cấp và được thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 86 của Luật Bầu cử

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Việc công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI trong cả nước thuộc thẩm quyền của Hội đồng bầu cử quốc gia

và được thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 86 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

3 Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031.

4

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Ủy

ban bầu cử, Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản gửi về Ủy ban bầu cử thành phố

(qua Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền giải quyết theo quy định.

(Xin gửi kèm theo Kết luận số 03-KL/TW ngày 23/02/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy;

- BCĐ của TU về công tác bầu cử;

- Lưu: VT, UBBC thành phố.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		2026-03-02T21:21:38+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-03T07:45:09+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-03T07:45:15+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-03T07:45:16+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-03T07:45:30+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!